
eská zem lská univerzita v Praze 
 

Provozn  ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Bakalá ská práce 
 

Smlouva o tichém spole enství a její uplatn ní 
v sou asné eské ekonomice 

 
 
 

Marie Meryová  
 
 
 
 
 
 

© 2010 ZU v Praze 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalá skou práci "Smlouva o tichém spole enství a její 

uplatn ní v sou asné eské ekonomice" jsem vypracovala samostatn  pod vedením 

vedoucího bakalá ské práce a s použitím odborné literatury a dalších informa ních 

zdroj , které jsou citovány v práci a  uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako 

autorka uvedené bakalá ské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím 

vytvo ením neporušila autorská práva t etích osob.  

 

V Praze dne 30.3.2010            ___________________________ 
  

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod kování 
 
Ráda bych touto cestou pod kovala vedoucí práce JUDr. Ev  Kadlecové 

za odborné vedení a poskytnuté konzultace. 



1 
 

Smlouva o tichém spole enství a její uplatn ní 
v sou asné eské ekonomice 

---------------------------------------------------------------------- 
The dormant partnership agrement 

 
 

Souhrn 
 

Tato práce se zabývá smlouvou „o tichém spole enství.“ Vysv tluje 

podstatu této smlouvy, kdo dle zákona m že vstoupit do tohoto ujednání, 

za jakých podmínek m že smlouva vzniknout, kdy dochází k její 

neplatnosti a za jakých okolností smlouva zaniká. Blíže specifikuje 

edm t vkladu, jelikož zákon tento pojem konkrétn  nevymezil. Uvádí 

práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy a také nej ast jší problémy, 

s kterými se mohou ú astníci smlouvy setkat. Tento typ ujednání je v této 

práci porovnán s jinými smluvními typy nejvíce se blížícími smlouv  

o tichém spole enství.    

V praktické ásti je vypracována vzorová smlouva o tichém spole enství 

sjednána mezi podnikatelem a tichým spole níkem. Je sestavena 

dle náležitostí obchodního zákoníku, aby neporušovala kogentní zákonná 

ustanovení a byla p ípadn  použitelná p i praktické innosti podnikatel . 

 

Klí ová slova: smlouva, podnikatel, spole ník, tichost, vklad, zisk, ztráta, zánik 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Summary 
 

This thesis deals with the dormant partnership agreement. Firstly, it 

explains the basic principles of this contract, describes who can legally 

enter this type of agreement, characterises under what conditions this 

agreement can come into being, when the contract is invalid and under 

what conditions the contract expires. Further, the subject of the deposit is 

specified as the law does not particularly define this term. Rights and 

duties arising from the contract as well as the most common problems 

participants of the contract might face are described later. This type of 

agreement is in this work compared with other contractual types closest to 

the dormant partnership agreement.   

A sample dormant partnership contract agreed between an enterpriser and 

a silent partner is drown up in the practical part of this work. This contract 

is based on the business code to make sure no peremptory legal provisions 

are breached and further, to allow possible use of it by enterprisers when 

operating their businesses. 

 
Key words: contract, enterpriser, partner, silence, deposit, profit, loss, expiration 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 

Obsah 
 
1. ÚVOD ......................................................................................................................................... 4 

2. CÍL PRÁCE A METODIKA ...................................................................................................... 5 

3. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM  ...................................................................................... 6 

3.1. SUBJEKTY SMLOUVY O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ ............................................................ 6  

3.2. P EDM T VKLADU ................................................................................................................... 9 

4. ZA AZENÍ SMLOUVY O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ V OBCHODNÍM ZÁKONÍKU A 
JEJÍ PRÁVNÍ POVAHA ....................................................................................................................10 

4.1. CHARAKTERISTIKA A VZNIK SMLOUVY O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ ........................10 

4.2. PODSTATNÉ ÁSTI SMLOUVY O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ ...........................................11 

4.3. ZÁNIK Ú ASTI TICHÉHO SPOLE NÍKA NA PODNIKÁNÍ PODNIKATELE ...................12 

5. PRÁVA A POVINNOSTI TICHÉHO SPOLE NÍKA A PODNIKATELE ............................15 

5.1. PRÁVNÍ VZTAHY TICHÉHO SPOLE NÍKA A PODNIKATELE K T ETÍM OSOBÁM...15 

5.2. VZÁJEMNÁ PRÁVA A POVINNOSTI MEZI TICHÝM SPOLE NÍKEM 
A PODNIKATELEM .........................................................................................................................16 

6. EKONOMICKÝ Ú EL A P SOBENÍ SMLOUVY O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ .............19 

7. NEJ AST JŠÍ CHYBY A PROBLÉMY P I REALIZACE TICHÉHO SPOLE ENSTVÍ .20 

7.1. PO ET Ú ASTNÍK  SMLOUVY O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ ..........................................20 

7.2. ROZSAH ZÁVAZKU TICHÉHO SPOLE NÍKA NA PODNIKÁNÍ PODNIKATELE ...........21 

7.3.VKLAD TICHÉHO SPOLE NÍKA ............................................................................................22 

8. PRAKTICKÁ ÁST .................................................................................................................23 

9. ZÁV R ......................................................................................................................................29 

10. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  ..............................................................................................31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

1. Úvod 
 

Smlouva o tichém spole enství byla do našeho sou asného právního ádu 

za azena  k 1.1.1992 kdy nabyl ú innost zákon .513/1991 Sb., obchodní 

zákoník. Tomuto však p edcházelo p ijetí zákona .103/1990 Sb., novelizující 

Hospodá ský zákoník, který s ú inností k 1.7.1990 do našeho právního ádu 

vrátil zákonná ustanovení o tiché spole nosti. V hospodá ském zákoníku byla 

tichá spole nost upravena jako spole nost bez právní subjektivity a obchodní 

název podnikatele nesm l nazna ovat, že z d vodu ú asti tichého spole níka 

na jeho podnikání, jde o obchodní spole nost a to pod sankcí pro tichého 

spole níka, který by v tomto p ípad  s podnikatelem ru il za závazky t etím 

osobám spole  a nerozdíln . 1 

 

ijetím obchodního zákoníku byla zákonná ustanovení o obchodní spole nosti 

v hospodá ském zákoníku zrušena, a obchodní spole nost byla pojmov  

nahrazena „tichým spole enstvím“. Zákonodárce nejen pojmov , ale i zákonným 

ešením vzdálil „tichou spole nost“ od obchodních spole ností.  

 

Z právní úpravy je patrné, že institut tichého spole enství pat í výhradn  do sféry 

soukromého práva, nebo  záleží pouze na v li právního subjektu, zda do daného 

právního vztahu vstoupí, za jakých okolností do n ho vstoupí a jaká budou jejich 

vzájemná oprávn ní a povinnosti. P i uzavírání právního vztahu musí 

respektovat pouze pár kogentních2 ustanovení daných zákonodárcem a dále 

je pak jejich smluvní svoboda v zásad  neomezená. 

 

 

 

 

                                                
1 Srovnej §106u ods.2 hospodá ského zákoníku 
2 Kogentní právní norma – zákonné ustanovení, od kterého se smluvní strany nemohou odchýlit pod 
sankcí neplatnosti ujednání.  



5 

2. Cíl práce a metodika 
 

Cílem práce je vysv tlit podstatu smlouvy o tichém spole enství, jakým 

zp sobem vzniká, kdo tuto smlouvu m že uzav ít, za jakým ú elem ji uzavírá, 

z jakých zákonných d vod  smlouva zaniká, jaká jsou rizika spojená se vstupem 

do tohoto vztahu a jaké jsou práva a povinnosti smluvních stran. Jelikož zákon 

blíže nespecifikuje p edm t vkladu, cílem práce je snaha blíže definovat co m že 

být tímto vkladem a co nikoli.  
V praktické ásti je vypracována smlouva o tichém spole enství uzav ená mezi 

podnikatelem a tichým spole níkem tak, aby byly jednozna  vymezeny 

všechny podstatné náležitosti smlouvy vyplývající ze zákona  

Práce je vypracována na základ  prostudovaných p íslušných zákon , uvedené 

literatury a odborných lánk .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

3. Vymezení základních pojm   
 

3.1. Subjekty smlouvy o tichém spole enství 
 
Mezi základní pojmy, které nutno objasnit pro pochopení smlouvy o tichém 

spole enství, je specifikace ú astník  smlouvy o tichém spole enství. 

 
astníkem smlouvy o tichém spole enství je na stran  p íjemce vkladu 

vždy podnikatel. Podnikatel je definován v ustanovení § 2 odst. 2 obchodního 

zákoníku, který stanoví:  

 

Podnikatelem podle tohoto zákona je: 

 

a) osoba zapsaná v obchodním rejst íku, 

 

b) osoba, která podniká na základ  živnostenského oprávn ní, 

 

c) osoba, která podniká na základ  jiného než živnostenského oprávn ní podle 

zvláštních p edpis , 

 

d) osoba, která provozuje zem lskou výrobu a je zapsána do evidence podle 

zvláštního p edpisu. 

 

Ad. a) Podle tohoto ustanovení je podnikatelem každá osoba zapsaná 

v obchodním rejst íku a to bez ohledu na to, zda reáln  podniká nebo ne. 

Nezáleží na tom, zda je zapsána na základ  právní povinnosti, anebo na základ  

pouhého oprávn ní zapsat se. Povinn  se do obchodního rejst íku zapisují 

všechny obchodní spole nosti ( ve ejná obchodní spole nost, komanditní 

spole nost, spole nost s ru ením omezeným, akciová spole nost ) a družstva, 

ípadn  další osoby, stanoví-li povinnost jejich zápisu zvláštní právní p edpis 

( nap . státní podnik ). Právnická osoba, které takovou povinnost zákon 



7 

neukládá, se zapsat nem že, i kdyby to cht la a o zápis požádala. Do obchodního 

rejst íku se zapisují rovn ž zahrani ní osoby, tj. fyzické osoby s bydlišt m 

nebo právnické osoby se sídlem mimo území eské republiky, p emž 

za ú elem podnikání mají na území eské republiky umístn n podnik nebo jeho 

organiza ní složku. Povinnost zápisu do obchodního rejst íku podnikatel , 

fyzických osob, je zákonem stanovena, jestliže výše jejích výnos  nebo p íjm  

snížených o da  z p idané hodnoty, je-li sou ástí výnos  nebo p íjm , dosáhla 

nebo p esáhla za dv  po sob  bezprost edn  následující ú etní období v pr ru 

ástku sto dvacet milion  K .3 Jinak do obchodního rejst íku m že být zapsán 

každý podnikatel fyzická osoba, který o to požádá.  

 

Ad. b) Podle tohoto ustanovení má postavení podnikatele i ten, kdo není zapsán 

do obchodního rejst íku, avšak podniká na základ  živnostenského oprávn ní. 

Znamená to, že musí být kumulativn  spln ny dv  podmínky: vznik 

živnostenského oprávn ní ( vydání živnostenského listu nebo koncese 

dle zák. . 455/1991 Sb., živnostenský zákon ) a skute né provozování živnosti 

tzn. fakticky podnikat. P i ne innosti, neprovozování živnosti, nejde 

o podnikatele ve smyslu tohoto zákonného ustanovení. Do této skupiny 

podnikatel  spadají jak osoby fyzické, tak i osoby právnické, které se nezapisují 

do obchodního rejst íku ( nap . ob anská sdružení a zájmová sdružení 

právnických osob ( tzv. korporace ), ú elová sdružení majetku ( tzv. nadace ), 

jednotky územní samosprávy a jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon 

( nap . p ísp vkové a rozpo tové organizace z izované úst edními orgány státní 

správy i obcemi )). 

 

Ad c) Podle tohoto ustanovení mají postavení podnikatele osoby, které podnikají 

na základ  jiného než živnostenské oprávn ní podle zvláštního p edpisu. 

O t chto osobách platí vše uvedené v bod  ad b). Jde nap . o advokáty, 

veteriná e, léka e, lékárníky, znalce, tlumo níky, da ové poradce, geodety atd. 
                                                
3 Srovnej § 34 odst. 2 obchodního zákoníku 



8 

K právnickým osobám podnikajícím mimo rámec živnostenského zákona lze 

uvést, že tyto osoby budou již v tšinou podnikateli 

dle § 2 odst. 2 písm. a) obchodního zákoníku4.  

 

Ad d) O postavení podnikatel  dle tohoto ustanovené lze uvést stejné skute nosti 

jako pro podnikatele dle ad. c) s tím, že jde o osoby, které provozují 

zem lskou výrobu a jsou zapsány do evidence podle zákona . 85/2004 Sb. 

Jde o tzv. soukrom  hospoda ící zem lce. 

 

„Pokud by na stran  podnikatele uzav el smlouvu n kdo, kdo podnikatelem 

podle ustanovení § 2 odst. 2 obchodního zákoníku není, šlo 

by o nepojmenovanou smlouvu podle § 51 ob anského zákoníku, pop ípad  

nepojmenovanou smlouvu sjednanou v režimu obchodního práva 

( viz § 269 odst. 2 obch. zákoníku 5v souvislosti s § 262 odst. 

1 a 2 obch. zákoníku ).“6 

 

Na rozdíl od p íjemce v kladu, m že na stran  tichého spole níka vystupovat jak 

podnikatel, tak i osoba nepodnikající. Tichým spole níkem m že být osoba 

fyzická i právnická. P edpokladem je, aby tato osoba m la podle hmotného práva 

právní subjektivitu, zejména zp sobilost k právním úkon m. „Výjimku 

edstavují ty právnické osoby, jimž uzav ení smlouvy o tichém spole enství 

zakazují zvláštní zákony (nap . investi ní spole nosti a fondy, stát a státní 

nepodnikatelské organizace).“7 

 

 

                                                
4 § 2 odst. 2 písm. a) obchodního zákoníku: „Osoba zapsaná v obchodním rejst íku“ 
5 § 269 odst. 2 obchodního zákoníku: „Ú astníci smlouvy mohou uzav ít i takovou smlouvu, která není 
upravena jako typ smlouvy. Jestliže však ú astníci dostate  neur í p edm t svých závazk , smlouva 
uzav ena není.“ 
6 BARTOŠÍKOVÁ, M. Tiché spole enství, Pramen – Právní rádce 
7 PLÍVA, S. Obchodní závazkové vztahy. s.279 



9 

3.2. P edm t vkladu 
 

Další pojem, který nutno blíže objasnit, je vklad tichého spole níka. Zákon tento 

pojem blíže nespecifikuje, tichému spole níkovi ukládá pouze povinnost 

„poskytnout podnikateli ur itý vklad“. Ur ení p edm tu vkladu proto musí být 

v uzav ené smlouv  dostate  ur ité, aby bylo nepochybné, jaký závazek má 

tichý spole ník plnit. Vzhledem k tomu, že ur ení vkladu je jednou 

z podstatných náležitostí smlouvy o tichém spole enství, bez dostate ného ur ení 

vkladu by smlouva nevznikla. Samotným p edm tem vkladu m že být pen žité 

i nepen žité pln ní. Nepen žitým vkladem m že být jak v c movitá, tak i v c 

nemovitá. Vkladem mohou být cenné papíry, podnik nebo jeho ást. Dalším 

vkladem m že být právo tichého spole níka, nap . právo k pohledávce, právo 

k vynálezu apod. P edm tem vkladu tichého spole níka však mohou být i jiné 

majetkové hodnoty nap . nehmotný majetek využitelný p i podnikání 

jako nap . software, know-how atd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

4. Za azení smlouvy o tichém spole enství 
v obchodním zákoníku a její právní 
povaha 

 
4.1. Charakteristika a vznik smlouvy o tichém spole enství 

 
Smlouva o tichém spole enství je upravena v ásti t etí, hlav  II, díl XIX 

obchodního zákoníku a to konkrétn  v § 673 až § 681. 

 

ást t etí obchodního zákoníku upravuje obchodní závazkové vztahy. Již v hlav  

I, díl I a to v § 261 odst. 3 písm. d)8 je stanoveno, že touto ástí zákona se ídí 

bez ohledu na povahu ú astník  závazkové vztahy ze smlouvy o tichém 

spole enství. Tímto zákonným ustanovením je smlouva o tichém spole enství 

za azena mezi tzv. absolutní obchody, což znamená, že bez ohledu na povahu 

astník  smlouvy se použije vždy a pouze právní úprava obsažená v obchodním 

zákoníku.  

 

Jak vyplývá z ustanovení § 673 odst. 2 obchodního zákoníku9, k platnosti 

smlouvy o tichém spole enství se vyžaduje písemná forma. Jedná se o kogentní 

ustanovení10, tzn. že ú astníci se nemohou od tohoto ustanovení odchýlit 

a p ípadnou dohodou, by  uzav enou písemn , nemohou písemnost smlouvy 

o tichém spole enství vylou it. V p ípad  nedodržení písemné formy je smlouva 

neplatná, nebo  jak vyplívá z § 272 odst. 1 obchodního zákoníku11 smlouva 

vyžaduje k platnosti písemnou formu v p ípadech stanovených v tomto zákon .   

 

                                                
8 § 261 odst. 3 „Touto ástí zákona se ídí bez ohledu na povahu ú astník  závazkové vztahy…“ 
  § 261 odst. 3 písm. d) „……, smlouvy o tichém spole enství (§ 673),……“ 
9 § 673 odst. 2 obchodního zákoníku „Smlouva vyžaduje písemnou formu.“ 
10 Srovnej § 263 odst. 1 obchodního zákoníku 
11 § 272 odst. 1 obchodního zákoníku  „Smlouva vyžaduje k platnosti písemnou formu pouze v p ípadech 
stanovených v tomto zákon  nebo když alespo  jedna strana p i jednání o uzav ení smlouvy projeví v li, 
aby smlouva byla uzav ena v písemné form .“ 



11 

Tiché spole enství je smluvní vztah, který vzniká podpisem smlouvy o tichém 

spole enství ob ma smluvními stranami. K platnosti smlouvy se však 

nevyžaduje ú ední ov ení podpisu smlouvy a její uzav ení nepodléhá žádné 

registraci. Smlouvou o tichém spole enství vzniká mezi podnikatelem a tichým 

spole níkem závazkový vztah, jehož podstatou je, že tichý spole ník 

se smlouvou o tichém spole enství zavazuje poskytnout podnikateli ur itý vklad 

a podílet se jím na jeho podnikání a podnikatel se zavazuje platit mu ást zisku, 

která vyplývá z podílu tichého spole níka na výsledku podnikání podnikatele. 

esto, že se tichý spole ník svým vkladem podílí na podnikání podnikatele, 

nevzniká ze smlouvy o tichém spole enství žádné obchodní sdružení – subjekt 

práva, které by se zapisovalo do obchodního rejst íku i jiné evidence. 

Do obchodního rejst íku, pop ípad  živnostenského rejst íku i jiné evidence 

se nezapisuje u podnikatele ani údaj o tom, že mezi podnikatelem a ur itou 

osobou – tichým spole níkem, vznikl vztah tichého spole enství. To by narušilo, 

vzhledem k formálnímu principu publicity obchodního rejst íku ( pop ípad  

i jiných evidencí ) „tichost“ uvedeného spole enství.  

 

4.2. Podstatné ásti smlouvy o tichém spole enství 
 

Smlouva o tichém spole enství musí obsahovat podstatné ásti stanovené 

v § 673 odst. 1 obchodního zákoníku. P i absenci jakékoliv podstatné ásti 

stanovené zákonem, by v d sledku ustanovení § 269 odst. 1 obchodního 

zákoníku12 smlouva o tichém spole enství uzav ena nebyla. Ustanovení 

§ 673 obchodního zákoníku má celé kogentní povahu „nikoliv jen jeho odstavec 

2, jak uvádí §263 odst.1 obchodního zákoníku, kogentnost celého paragrafu, 

který je základním ustanovením, je stanovena v § 263 odst. 2 ObchZ.“13 

 

                                                
12 § 269 odst. 1 obchodního zákoníku „Ustanovení upravující v hlav  II této ásti zákona jednotlivé typy 
smluv se používají jen na smlouvy, jejichž obsah dohodnutý stranami zahrnuje podstatné ásti smlouvy 
stanovené v základním  ustanovení pro každou z t chto smluv.“  
13 PLÍVA, S. Obchodní závazkové vztahy. s.279 



12 

Jde o tyto podstatné ásti: 

 

a) ozna ení ú astník  smlouvy, 

b) ur ení p edm tu a hodnoty vkladu, 

c) závazek tichého spole níka podílet se vkladem na podnikání podnikatele, 

d) závazek podnikatele k placení ásti zisku tichému spole níkovi, 

e) ur ení rozsahu ú asti tichého spole níka na zisku a ztrát  podnikatele ve stejné 

výši 

 

Krom  uvedených podstatných ástí smlouvy o tichém spole enství, je vzhledem 

k dispozitivnosti14 p evážné ásti ustanovení obchodního zákoníku o tichém 

spole enství i možné, aby ú astníci ve smlouv  blíže upravili i n které další 

vzájemná práva a povinnosti, jako nap . zp sob výplaty podílu na zisku ( jinak 

než v pen zích ), lh tu splatnosti podílu na zisku ( kratší i delší oproti lh  

zákonné ), vylou ení dopl ování vkladu sníženého o podíl na ztrát , jinou délku 

výpov dní lh ty p i výpov di smlouvy o tichém spole enství než 6 m síc  

stanovené zákonem, zp sob a podmínky pro vrácení nepen žitého vkladu 

tichému spole níkovi apod. 

 

4.3. Zánik ú asti tichého spole níka na podnikání 
podnikatele 

 

Smlouva o tichém spole enství m že být uzav ena na dobu ur itou, ale i na dobu 

neur itou. Je-li uzav ena na dobu ur itou, uplynutím doby, na kterou byla 

uzav ena tj. posledním dnem sjednané lh ty, ú ast tichého spole níka 

na podnikání zaniká.15 Obchodní zákoník zánik smlouvy o tichém spole enství 

výslovn  neupravuje. Obchodní zákoník upravuje pouze zánik ú asti tichého 

spole níka na podnikání podnikatele. Protože zánikem ú asti tichého spole níka 

na podnikání podnikatele mu vzniká právo na vrácení vkladu a v d sledku 
                                                
14 Dispozitivní právní norma – právní norma od, od jejíž dispozice se lze smluvn  odchýlit.  
15 Srovnej § 679 odst.1 písm. a) obchodního zákoníku 



13 

vrácení vkladu zaniká smlouva o tichém spole enství, je nutné dovodit, 

že zánikem ú asti tichého spole níka zaniká i smlouva o tichém spole enství. 

 

Podle ustanovení § 679/1 obchodního zákoníku zaniká ú ast tichého spole níka 

na podnikání podnikatele, a tudíž smlouva o tichém spole enství z t chto 

vod : 

a) uplynutím doby, na kterou byla uzav ena,   

b) výpov dí, nebyla-li smlouva uzav ena na dobu ur itou, 

c) dosáhne-li podíl tichého spole níka na ztrát  výše jeho vkladu, 

d) ukon ením podnikání, na n ž se smlouva vztahuje, 

e) prohlášením konkursu na majetek podnikatele nebo zamítnutím 

insolven ního návrhu na majetek podnikatele pro nedostatek majetku          

f) prohlášením konkursu na majetek tichého spole níka 

 

Vzhledem k tomu, že ustanovení § 679/1 obchodního zákoníku má kogentní 

povahu16 nemohou se ú astníci smlouvy smluvn  dohodnout, že n který 

z uvedených d vod  zániku ú asti tichého spole níka na podnikání podnikatele, 

vylou í. Takovéto ujednání by bylo absolutn  neplatné. Mimo z takto zákonem 

stanovených d vod  zániku smlouvy o tichém spole enství, m že smlouva 

zaniknout i dohodou mezi tichým spole níkem a podnikatelem, odstoupení 

od smlouvy a to bu  ze zákonných d vod  nebo z d vod  sjednaných 

ve smlouv 17, p ípadn  splynutím osoby podnikatele a tichého spole níka.  

Je-li smlouva o tichém spole enství uzav ena na dobu ur itou, ú ast tichého 

spole níka na podnikání podnikatele v prvé ad  zanikne, jak vyplývá 

z § 679 odst.1 písm. a) obchodního zákoníku, uplynutím doby na kterou byla 

uzav ena. P ed uplynutím této doby je však možno domáhat se u soudu zrušení 

závazk  z této smlouvy, jsou-li pro to d ležité d vody. To platí i pro smlouvu 

                                                
16 Srovnej § 263/1 obchodního zákoníku 
17 Srovnej § 344 obchodního zákoníku 



14 

uzav enou na dobu neur itou18. Vzhledem k tomu, že tato možnost vyplývá 

z dispozitivní právní normy, mohou ú astníci smlouvy o tichém spole enství 

smluvn  tuto možnost vylou it. Jinak žalobu na zrušení závazk  ze smlouvy 

o tichém spole enství m že podat k soudu jak podnikatel, tak i tichý spole ník. 

Zákonodárce však nijak blíže nespecifikuje, co jsou d ležité d vody, tento pojem 

bude blíže specifikován až soudní praxí. Z uvedeného vyplývá, že smlouva 

o tichém spole enství zaniká také na základ  rozhodnutí soudu o zrušení závazku 

ze smlouvy o tichém spole enství vydaném na návrh tichého spole níka nebo 

podnikatele. 

 

Ze zákona nevyplývá, že smlouva o tichém spole enství zaniká také smrtí 

tichého spole níka. To znamená, že po smrti tichého spole níka vstupuje do jeho 

práv a povinností d dic, pokud však smlouva nestanoví n co jiného. Rovn ž tak, 

v p ípad  úmrtí podnikatele, vstoupí-li n který z d dic  do jeho podnikatelských 

práv a povinností. Jestliže k tomuto nedojde, ú ast tichého spole níka na 

podnikání zaniká v d sledku kogentního ustanovení § 679 odst. 

1 písm. d) obchodního zákoníku tzn. v d sledku ukon ení podnikání, na n ž 

se smlouva vztahuje. Podobný princip nastane v p ípad  zániku právnické osoby. 

Jestliže obchodní spole nost zanikne v d sledku f ze s právním nástupcem 

nap . v d sledku slou ení i splynutí obchodních spole ností, vstupuje do práv 

podnikatele ze smlouvy o tichém spole enství ta obchodní spole nost, na kterou 

ešla práva a povinnosti ze zaniklé obchodní spole nosti. Jestliže zanikne 

právnická osoba bez právního nástupce, zaniká i smlouva o tichém spole enství.  

 

 

 

 

                                                
18 Srovnej § 679a obchodního zákoníku 



15 

5. Práva a povinnosti tichého spole níka 
a podnikatele 

 

i vymezení práv a povinností tichého spole níka a podnikatele nutno rozlišit 

vzájemná práva a povinnosti t chto subjekt  a jejich práva a povinnosti k t etím 

osobám.  

 

5.1. Právní vztahy tichého spole níka a podnikatele 
k t etím osobám 

 

Práva a povinnosti k t etím osobám vznikají pouze podnikateli. Smlouva 

o tichém spole enství tyto práva a povinnosti nestanoví, tyto vyplývají vždy 

z konkrétního uzav eného kontrakta ního závazku. Tichý spole ník nikdy 

za závazky podnikatele s tímto neodpovídá ( nikdy nem že vzniknout spole ná 

odpov dnost ) a obvykle za závazky podnikatele ani neru í. Za závazky 

podnikatele ru í pouze v p ípad , jestliže jeho jméno je obsaženo ve firm  

podnikatele nebo prohlásí osob , s níž jedná podnikatel o uzav ení smlouvy, 

že oba podnikají spole .19 Této povinnosti se tichý spole ník nem že 

ve smlouv  o tichém spole enství zprostit, nebo  jde o kogentní ustanovení, 

jakákoliv omezující dohoda by byla absolutn  neplatná. Jeho ru ení 

má akcesorickou povahu tzn. že v itel se m že po tichém spole níkovi domáhat 

pln ní pouze v p ípad , že svoji povinnost nesplní podnikatel. V daném p ípad  

se poté vztah mezi t etí osobou a tichým spole níkem ídí zákonným 

ustanovením o ru ení, které je obsaženo v § 303 a násl. obchodního zákoníku.20 

 

 

 

                                                
19 Srovnej § 678 odst. 2 
20 § 303 obchodního zákoníku: „Kdo v iteli písemn  prohlásí, že ho uspokojí, jestliže dlužník v i n mu 
nesplní ur itý závazek, stává se dlužníkovým ru itelem.“   



16 

5.2. Vzájemná práva a povinnosti mezi tichým 
spole níkem a podnikatelem 

 

Vzájemná práva a povinnosti tichého spole níka a podnikatele jsou v obchodním 

zákoníku p evážn  upravena dispozitivními ustanoveními, tzn. že ú astníci 

se mohou od t chto ustanovení smluvn  odchýlit. Jedinou výjimku tvo í 

povinnost podnikatele vrátit tichému spole níkovi p i zániku ú asti tichého 

spole níka na jeho podnikání vklad zvýšený nebo snížený o jeho podíl 

na výsledku podnikání. Tato povinnost je uložena podnikateli kogentním 

zákonným ustanovením - § 680 obchodního zákoníku.21 

 

Jednou z prvních povinností vyplývající ze smlouvy o tichém spole enství 

je povinnost tichého spole níka p edat p edm t vkladu podnikateli nebo umožnit 

mu jeho využití p i podnikání a to ve lh  ve smlouv  sjednané. Není-li tato 

lh ta sjednána, tak bezodkladn  po uzav ení smlouvy. Zp sob, jakým p edává 

tichý spole ník vklad podnikateli je odvislý od p edm tu vkladu. O p edání 

edm tu vkladu se bude jednat u pen z, u v cí movitých a u nemovitostí. 

Nepen žité vklady nemusí být ocen ny odborným ani znaleckým posudkem, 

nebo  zákon takové ocen ní nep edepisuje. Ocen ní nepen žitých vklad  

je v cí dohody ú astník  smlouvy. P edaný p edm t vkladu p echází 

do majetku podnikatele. Pokud jde o v ci, bude situace r zná, podle toho, 

jedná-li se o v ci movité i nemovité. Pokud je p edm tem vkladu v c movitá, 

stává se vlastnictvím podnikatele ke dni jejího p evzetí podnikatelem, není-li 

ve smlouv  dohodnuto, že movitá v c p echází pouze do užívání podnikatele. 

Pokud je p edm tem vkladu v c nemovitá, je podnikatel oprávn n užívat 

ji po dobu trvání smlouvy. Je však možné ve smlouv  dohodnout i p evedení 

vlastnického práva k nemovitosti na podnikatele za podmínek ob anského 

zákoníku. Tam, kde fyzické p edání p edm tu vkladu je pojmov  vylou ené, 

nap . u využití práv k patentu, pr myslovému vzoru i software nebo know-how 
                                                
21 § 680 obchodního zákoníku „Podnikatel je povinen vrátit tichému spole níkovi vklad zvýšený nebo 
snížený o jeho oddíl na výsledku podnikání.“  



17 

atd.  musí tichý spole ník umožnit podnikateli jeho využití. U vkladu 

pohledávky p ejde právo k pohledávce na podnikatele smlouvou o postoupení 

pohledávky dle § 524 ob anského zákoníku22. U cenných papír , které 

se p evád jí rubopisem, bude p edáním indosament spolu s p edáním cenného 

papíru. 

 

Tichý spole ník nemá právo p ímo se ú astnit podnikání podnikatele, jemuž 

poskytl vklad pro podnikání. Nem že tedy ani rozhodovat o konkrétních 

obchodních p ípadech podnikatele a nem že ani jeho jménem jednat navenek, 

tzn. s t etími osobami. Protože však podnikání podnikatele má vliv na zisk 

i ztrátu tichého spole níka, je základním právem tichého spole níka oprávn ní 

nahlížet do obchodních doklad  a ú etních záznam  týkajících se podnikání, 

na n mž se ú astní, a je oprávn n požadovat stejnopis ú etní záv rky. Tomuto 

právu odpovídá povinnost podnikatele umožnit tichému spole níkovi nahlížet 

do ú etních doklad  a v p ípad  jeho požadavku p edat mu stejnopis ú etní 

uzáv rky. 

 

Nejpodstatn jším právem tichého spole níka je jeho právo podílet se na zisku 

podnikatele. Podíl tichého spole níka na zisku musí být vymezen ve smlouv  

o tichém spole enství ur it , zpravidla procentem nebo zlomkem. Není 

vylou eno, aby za trvání závazkového vztahu byl tento podíl na zisku každý rok 

rozdílný. Podíl tichého spole níka na zisku a ztrát  však musí být stejný. 

Pro ur ení podílu tichého spole níka na výsledku podnikání je rozhodná ú etní 

uzáv rka. Z toho vyplývá, že podíl na zisku bude vypo ítáván za ro ní období. 

Není-li ve smlouv  stanoveno jinak, tichému spole níkovi vzniká nárok na podíl 

na zisku a podnikateli povinnost jej vyplatit, do 30 dn  po vyhotovení ú etní 

záv rky resp. od jejího schválení, je-li podnikatelem právnická osoba. Podíl 

na zisku musí být spole níkovi vyplacen, i kdyby to bylo nevýhodné pro další 
                                                
22 § 524 ob anského zákoníku  odst. 1 „V itel m že svou pohledávku i bez souhlasu dlužníka postoupit 
písemnou smlouvou jinému.“ odst. 2 „ S postoupenou pohledávkou p echází i její p íslušenství a všechna 
práva s ní spojená.“ 



18 

rozvoj podnikání, a nárok na jeho vrácení nevzniká ani p i p ípadné pozd jší 

ztrát . Tichý spole ník však nemá právo na placení svého podílu p edem, 

na zálohu apod., ledaže by si n co takového ujednal s podnikatelem ve smlouv . 

Právo na vyplacení podílu však tichému spole níkovi nevznikne za p edpokladu 

ztráty. V tomto p ípad  se o podíl na ztrát  zkracuje vklad tichého spole níka. 

O podíl na zisku v dalších letech se snížený vklad zvyšuje a nárok na podíl 

na zisku vzniká spole níku po dosažení p vodní výše vkladu. 

 

V d sledku zániku smlouvy o tichém spole enství má tichý spole ník právo 

na vrácení vkladu, zvýšeného i sníženého o jeho podíl na výsledku podnikání. 

Této povinnosti se nem že podnikatel zprostit ani smluvním ujednáním 

ve smlouv  o tichém spole enství, nebo  tato povinnost je podnikateli uložena 

kogentním ustanovením § 680 obchodního zákoníku23. Zákon zcela ml í 

o zp sobu vrácení vkladu. Pokud p jde o vklad pen žitý, lze bez velkých obtíží 

dovodit, že se vrací v pen zích, pokud smlouva nestanoví jiný zp sob 

vypo ádání. Jde-li však o vklady nepen žité, je t eba vykládat zákonné 

ustanovení o vrácení vkladu jednak se z etelem k p edm tu vkladu, a jednak 

se z etelem k tomu, zdali vklad p ešel do vlastnictví i pouze do užívání 

podnikatele. Požadovat vrácení vkladu in natura bude možné pouze tenkrát, 

pokud v c z stala ve vlastnictví tichého spole níka a podnikatel k ní získal 

pouze právo užívání. V p ípad , že v c p ešla do vlastnictví podnikatele, 

lze patrn  požadovat pouze vyplacení hodnoty vkladu. Smlouva by však mohla 

obsahovat i jiné ujednání. 

 

 

 

                                                
23 § 680 obchodního zákoníku „Podnikatel je povinen vrátit tichému spole níkovi vklad zvýšený nebo 
snížený o jeho oddíl na výsledku podnikání.“ 



19 

6. Ekonomický ú el a p sobení smlouvy 
o tichém spole enství  

 

Ekonomickým ú elem smlouvy o tichém spole enství je snaha podnikatele 

získání kapitálu pro rozvoj svého podnikání na stran  jedné a snahou tichého 

spole níka získání pen žních prost edk , aniž by sám nesl plné riziko 

z podnikání. 

 

Smlouva o tichém spole enství se nejvíce blíží smlouv  o úv ru 

dle § 497 a násl. obch. zák. a smlouv  o založení komanditní spole nosti s jedním 

komanditistou a jedním komplementá em ve smyslu § 94 obch. zák. Sou asn  se 

však smlouva o tichém spole enství od obou výše uvedených smluv odlišuje.24 

Od smlouvy o úv ru se liší tím, že vkladem tichého spole níka nemusí být pouze 

peníze, tichý spole ník nemá z pen žitého vkladu zajišt n bezpe ný úrokový 

výnos a svým vkladem nese podnikatelské riziko. Vklad tichého spole níka 

že být vy erpán ztrátami a v takovém p ípad  nemá podnikatel povinnost 

tichému spole níkovi vklad vrátit. Od smlouvy o založení komanditní 

spole nosti se liší tím, že smlouvou o tichém spole enství nevzniká právnická 

osoba, ale závazkový vztah mezi podnikatelem a tichým spole níkem. Postavení 

tichého spole níka je bezpe jší než postavení komanditisty, nebo  prohlášením 

konkurzu na majetek podnikatele získává tichý spole ník postavení konkurzního 

itele.25 

 

 

 

 

 

                                                
24 BARTOŠÍKOVÁ, M. Smlouva o tichém spole enství. Pramen – Obchodní právo 
25 BARTOŠÍKOVÁ, M. Smlouva o tichém spole enství. Pramen – Obchodní právo 



20 
 

7. Nej ast jší chyby a problémy 
i realizace tichého spole enství 

 

7.1. Po et ú astník  smlouvy o tichém spole enství 
 

Jedním z prvních problém , na který podnikatel narazí p i uzavírání smlouvy o 

tichém spole enství je, zda m že tuto smlouvu uzav ít pouze s jedním i s více 

tichými spole níky a zda m že takový právní vztah vzniknout na základ  jedné 

smlouvy o tichém spole enství, i zda je nutné uzav ít tolik smluv o tichém 

spole enství, kolik je tichých spole ník . Obchodní zákoník tuto otázku 

výslovn  neupravuje, tzn. že ani vznik právního vztahu mezi jedním 

podnikatelem a n kolika tichými spole níky nezakazuje. Je tedy možné, aby 

jeden podnikatel m l více tichých spole ník . Aby nedošlo k oslabení principu 

"tichosti" vztahu mezi podnikatelem a každým z tichých spole ník , musí být 

mezi podnikatelem a každým z tichých spole ník , uzav ena samostatná 

smlouva o tichém spole enství. To neplatí, jestliže na stran  tichého spole níka 

bude vystupovat n kolik solidárn  zavázaných ú astník  jako jedna smluvní 

strana. V tomto p ípad , v jedné smlouv  budou vystupovat všichni solidárn  

zavázaní ú astníci spole . Stejn  jako podnikatel m že uzav ít bezpo et smluv 

o tichém spole enství, tak i jedna a táž osoba m že být ve vztahu tichého 

spole níka s více podnikateli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

7.2. Rozsah závazku tichého spole níka na podnikání 
podnikatele 

 

Další problém p i uzavírání smluv o tichém spole enství spo ívá i v nutném 

rozsahu závazku tichého spole níka na podnikání podnikatele. Jednou 

z podstatných ástí smlouvy o tichém spole enství je i závazek tichého 

spole níka podílet se na podnikání podnikatele. Z takto zákonem vymezené 

povinnosti však jednozna  nevyplývá, zda se tichý spole ník musí podílet 

svým vkladem na celém podnikání, to znamená na veškeré podnikatelské 

innosti podnikatele, anebo lze ve smlouv  dohodnout, že vklad tichého 

spole níka se bude vztahovat pouze na ást podnikání. Tento právní problém 

není dosud jednozna  vy ešen. P evládá názor, že tichý spole ník se musí 

astnit svým vkladem na celém podnikání podnikatele. Zastánci tohoto názoru 

vycházejí z toho, že kdyby se m l ú astnit jen na n kterých obchodech, nešlo 

by o tiché spole enství, ale o spole nost "p ípadnou", zvanou též "konsorcium", 

jež je dnes upravena v ob anském zákoníku ( § 829 a násl. ob anského zákoníku 

)26 jako smlouva o sdružení. Druhý názor spo ívá v tom, že nic nebrání tomu, 

aby se tichý spole ník podílel pouze na ur ité ucelené ásti podnikání 

podnikatele, vyjád ené bu  jedním ur itým p edm tem podnikání, nebo místem, 

nap . ur itou provozovnou, závodem, apod.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
26 § 829 ob anského zákoníku, odst. 1 „N kolik osob se m že sdružit, aby se spole  p inily o 
dosažení sjednaného ú elu.“ Odst.2 „Sdružení nemají zp sobilost k práv m a povinnostem.“  



22 
 

 

7.3.Vklad tichého spole níka  
 

Další problém, který m že p i uzavírání smluv o tichém spole enství vyvstat, 

je vklad tichého spole níka. Zákon tento pojem blíže nespecifikuje, tichému 

spole níkovi ukládá pouze povinnost „ poskytnout podnikateli ur itý vklad“. 

Ur ení p edm tu vkladu proto musí být dostate né v uzav ené smlouv , aby bylo 

nepochybné, jaký závazek má tichý spole ník plnit. Vzhledem k tomu, že ur ení 

vkladu je jednou z podstatných náležitostí smlouvy o tichém spole enství, 

bez dostate ného ur ení vkladu by smlouva nevznikla. Samotným p edm tem 

vkladu m že být pen žité i nepen žité pln ní. Nepen žitým vkladem m že být 

jak v c movitá, tak i v c nemovitá. Vkladem m žou být cenné papíry, podnik 

nebo jeho ást.  Dalším vkladem m že být právo tichého spole níka, nap . právo 

k pohledávce, právo k vynálezu apod. P edm tem vkladu tichého spole níka 

však mohou být i jiné majetkové hodnoty nap . nehmotný majetek využitelný p i 

podnikání jako nap . software, know-how atd. Dosud není jednozna  právn  

vy ešeno, zda p edm tem vkladu tichého spole níka mohou být i jeho osobní 

výkony jako nap . tlumo nické i p ekladatelské služby, konzulta ní innost 

apod.. P ikláním se k názor m, že takovýto vklad p ipustit nelze, nebo  by svým 

obsahem tento vklad nahrazoval jiné smlouvy ( nap . smlouvu o obchodním 

zastoupení, smlouvu o zprost edkování, smlouvu o dílo atd.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

8. Praktická ást 
 

V praktické ásti jsem se zam ila na vytvo ení smlouvy o tichém spole enství, 

pokud bych se cht la stát tichým spole níkem. Smlouva je uzav ena s fiktivním 

podnikatelem obchodní spole ností SOMAX,  s.r.o. 

i vypracování smlouvy jsem jako p edlohu použila text Miroslavy Bartošíkové: 

Smlouva o tichém spole enství – vzor. Subjekt podnikatele jsem vymezila tak, 

aby nešlo o skute nou obchodní spole nost zapsanou v obchodním rejst íku 

z d vodu, aby nedošlo k jejímu p ípadnému zneužití v obchodním styku s touto 

spole ností.    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

SMLOUVA O TICHÉM SPOLE ENSTVÍ 

 
SOMAX,  s.r.o.  

 sídlo:   Dlouhá 52, eská Lípa            

 zastoupená:  Ing. Janem Pe eným – jednatelem                           

 I : 25017488 

(dále   jen   podnikatel) 

 a 

 Marie Meryová, nar. 29.ledna 1987             

 bytem:   Tylova 340, Doksy  

 (dále   jen   tichý   spole ník) 

 

 uzavírají   tuto   smlouvu    o   tichém   spole enství   podle   §    673   a   násl. 

 obchodního   zákoníku. 

 

I. 

 

VKLAD   TICHÉHO   SPOLE NÍKA 

 

1.    Tichý   spole ník    se   zavazuje    poskytnout   podnikateli    pen žitý 

vklad  ve   výši    200.000,- K     (slovy:   dv st tisíc    korun   eských) 

a podílet se   jím na veškeré   podnikatelské   innosti   podnikatele. 

 

  2.   Výše   uvedený   vklad   se    tichý   spole ník   zavazuje   zaplatit   takto: 

a)   150.000,-K  v hotovosti rukám podnikatele p i podpisu této smlouvy,  

b) 50.000,-K  p evodem na ú et podnikatele vedený u eské 

spo itelny a.s., . ú tu 175-28563356/800 do 10 dn   od  uzav ení této smlouvy.  

 



25 
 

3.   Pokud  nesplní  tichý  spole ník   povinnosti   podle   

l.I. odst. 1.a 2. ve stanovené lh , je podnikatel oprávn n od smlouvy 

odstoupit. 

 

4.  Tichý spole ník není povinen p i podílu na ztrát  z podnikání sv j vklad 

dopl ovat. Tichý spole ník není oprávn n požadovat po dobu trvání tichého 

spole enství vrácení vkladu. 

 

II. 

 

PODÍL   TICHÉHO   SPOLE NÍKA   NA   ZISKU   A   NA   ZTRÁT  

 

1. Rozsah  ú asti  tichého  spole níka  na zisku a ztrát  je stejný.  

Tichému spole níkovi vzniká nárok na podíl na zisku podnikatele za každý 

kalendá ní rok ve výši 25% z istého zisku a na ztrát  podnikatele se podílí 

v každém roce, kdy ke ztrát  dojde, rovn ž 25%. O podíl na ztrát  se zkracuje 

vklad tichého spole níka. O podíl na zisku v dalších letech se snížený vklad 

zvyšuje a nárok na podíl na zisku vzniká spole níku po dosažení p vodní výše 

vkladu. 

 

           2.   Podnikatel se zavazuje vyplatit tichému spole níkovi podíl a zisku dohodnutý 

podle l. II. odst. 1 vždy do 30 dn  od schválení ú etní záv rky a to na ú et 

tichého spole níka vedený u eské spo itelny a.s. . ú tu 175-33526968/800. 

 

3.  Pokud se  podnikatel  dostane do prodlení  se spln ním své povinnosti  

vyplatit  tichému spole níkovi v dohodnuté lh  podíl na zisku je povinen  platit 

úrok z prodlení  ve výši  0,05 % za každý  den prodlení.  

 

 

 



26 
 

III. 

 

PRÁVA  A  POVINNOSTI   SMLUVNÍCH   STRAN 

 

1. Tichý spole ník má právo nahlížet do obchodních  doklad  

a ú etních záznam , a to sám, nebo za ú asti svého poradce z oblasti ú etnictví 

a da ového poradenství. Podnikatel je povinen tichému spole níkovi a jemu 

zvolenému poradci nahlédnutí do obchodních doklad  a ú etních záznam  

umožnit. 

 

2.  Tichý  spole ník  má  právo na opis ro ní ú etní záv rky. Podnikatel 

se zavazuje zaslat tichému spole níkovi tento opis záv rky na jeho adresu 

i bez jeho vyzvání do 7 dn  od jejího vypracování.  

 

3.  Za  nespln ní  každé jedné  povinnosti  uvedené v l. III.  bod 

1. a 2. se podnikatel zavazuje zaplatit  tichému spole níkovi smluvní pokutu 

ve výši  2.000,- K . 

 

IV. 

 

DOBA   TRVÁNÍ   TICHÉHO   SPOLE ENSTVÍ 

 

 1.   Tato smlouva se uzavírá na dobu neur itou. 

 

V. 

 

ZÁNIK   TICHÉHO   SPOLE ENSTVÍ 

 

1.   Každá smluvní strana je oprávn na  tuto smlouvu vypov t, a to nejpozd ji 

do 30. zá í  kalendá ního  roku.  Smlouva o tichém spole enství pak zaniká 



27 
 

ke konci kalendá ního  roku.  Výpov  musí být u in na v písemné  form   

a do 30. zá í doru ena druhé smluvní stran .  Smlouvu o tichém spole enství 

nelze vypov t v prvním roce tichého spole enství. 

 

2.   Smlouva o tichém spole enství m že zaniknout kdykoliv písemnou dohodou 

stran. Pokud smlouva zanikne dohodou k jinému datu než ke konci kalendá ního 

roku, zavazuje  se  podnikatel vyhotovit  mimo ádnou  ú etní   záv rku,  která  

bude rozhodná pro vrácení vkladu tichému spole níkovi. 

 

3.   Smlouva o tichém spole enství dále zaniká i z dalších d vod  zániku ú asti 

tichého spole níka na podnikání uvedených v § 678 odst. 1 obchodního 

zákoníku tj.  

 

a) dosáhne-li podíl tichého spole níka na ztrát  výše jeho vkladu,  

b) ukon ením podnikání, na n ž se smlouva vztahuje, 

c) prohlášením konkursu na majetek podnikatele nebo zamítnutím insolven ního    

návrhu na majetek podnikatele pro nedostatek majetku, 

d) prohlášením konkursu na majetek tichého spole níka;  

 

4. Smlouva o tichém spole enství rovn ž  zaniká odstoupením podle 

l. I odst. 3 této smlouvy      

 

 

5.  Smlouva  o tichém  spole enství   nezaniká  smrtí  tichého  spole níka.  

Do jeho práv a povinností vstupují d dicové. Zanikne-li osoba 

podnikatele s právním  nástupcem, vstupuje do práv a povinností z této smlouvy    

vyplývajících  právní  nástupce podnikatele.  

 

 

 



28 
 

VI. 

 

MAJETKOVÉ   VYPO ÁDÁNÍ   P I   ZÁNIKU   TICHÉHO   

SPOLE ENSTVÍ 

  

1.    P i  zániku smlouvy o  tichém spole enství  má  tichý spole ník právo  

na vrácení  vkladu  zvýšeného nebo sníženého o podíl na výsledku   podnikání,            

tzn. zvýšeného o podíl na zisku  za poslední období nebo sníženého o podíl 

na ztrát   za poslední období. 

 

 2.   Podnikatel  je   povinen  zaplatit  tichému spole níkovi ástku odpovídající      

 jeho  nároku  podle l. VI. odst. 1 do 30 dn  od schválení  ú etní záv rky .   

 

VII. 

 

ZÁV RE NÁ   USTANOVENÍ 

 

1.  Tato smlouva je vypracována  ve  2  vyhotoveních,  z nichž  každá smluvní  

strana  obdrží jedno vyhotovení. 

 

2.   Jakákoli zm na nebo dopln ní této smlouvy musí být provedeno písemnou 

dohodou. Jednostranným úkonem nelze tuto dohodu m nit. 

 

 3. Tato smlouva vstupuje v  platnost  dnem  podpisu  ob ma  smluvními 

stranami.  

  V eské Líp  dne 20.2.2010 

 

   ...................……….                                        ……….....................…… 

         podnikatel          tichý spole ník 

      SOMAX, s.r.o.                                                       Marie Meryová 



29 
 

9. Záv r 
 
Celý institut tichého spole enství je komplexn  upraven v obchodním 

zákoníku. I p es nep íliš rozsáhlou právní úpravu ( 10 paragraf  ) tuto 

hodnotím pro její složitost, p ípadn  neur itost, jako nep íliš zda ilou. 

Nutno si uv domit, že podnikatelé i tišší spole níci, nebudou obvykle 

právní odborníci, kte í budou schopni rozlišovat mezi kogentní 

a dispozitivní právní normou, s v domím právních d sledk  porušení 

kogentních ustanovení. Z tohoto úhlu pohledu hodnotím za nep íliš 

povedenou novelu obchodního zákona zákon . 370/2000 Sb., kterým 

bylo k 1.1.2001 do podstatných ástí smlouvy o tichém spole enství 

( § 673 odst. 1 obchodního zákoníku ) za len na povinnost, 

že „ ve smlouv  o tichém spole enství musí být dohodnutý rozsah ú asti 

tichého spole níka na zisku a ztrát  stejný“. V d sledku toho, p i absenci 

tohoto ujednání nebo nedodržení, smlouva o tichém spole enství 

nevznikne. Z jakého d vodu takto zákonodárce postupoval nevím. 

Z d vodové zprávy k návrhu zákona . 370/2000 Sb. vyplývá, 

že „d vodem úpravy je up esn ní definice a náležitosti smlouvy o tichém 

spole enství“. M l-li zákonodárce pot ebu z uvedených d vod  

zasáhnout do smluvní volnosti mezi podnikatelem a tichým spole níkem, 

bylo by vhodn jší, kdyby uvedenou povinnost za lenil do samostatného 

kogentního paragrafu. P i takovéto právní úprav  smluvní absence 

uvedené povinnosti ve smlouv  o tichém spole enství, nezp sobila žádné 

právní d sledky a v p ípad  jejího smluvního porušení, by smlouva byla 

neplatná pouze v tomto rozsahu. 

Rovn ž zákonem blíže nespecifikované pojmy i ujednání jako: „ur itý 

vklad“, „po et ú astník “, „rozsah ú asti na podnikání“ ( kapitola 7.) 

nebo  „ jsou-li pro to d ležité d vody“ (kapitola 4.3. ) mohou v praxi 

astník m smlouvy o tichém spole enství init problémy.  



30 
 

 

Z hlediska ekonomického hodnotím smlouvu o tichém spole enství 

za výhodnou. V porovnání se smlouvou „o úv ru“ hodnotím jako velkou 

výhodu vklad, který nemusí být poskytnut pouze v pen zích, ale m že 

jím být i nepen žitý vklad jako nap . cenné papíry, podnik nebo jeho ást, 

nemovitosti, práva, nehmotný majetek a další. Toto hodnotím jako p ínos 

pro ob  smluvní strany.  

Nevýhodu spat uji v tom, že tichý spole ník nemá po celou dobu ú asti 

na podnikání podnikatele zajišt n stejný úrokový výnos, ale p íjmy 

tichého spole níka se odvíjí od p íjm  podnikatele. Pokud podnikatel 

estane vykazovat zisk, nep ináší to tichému spole níkovi žádné p íjmy 

a jeho vklad m že být vy erpán ztrátami, ili poté tichý spole ník nemá 

nárok na vrácení vkladu. Toto je výhodné ze strany podnikatele, protože 

i v p ípad  úplného úpadku spole nosti, je podnikatel povinen vrátit 

bance poskytnutý úv r.  

i porovnání závazkového vztahu tichého spole enství s komanditní 

spole ností jsem dosp la k názoru, že pro jedince je bezpe jší stát 

se tichým spole níkem než komanditistou, jelikož p i prohlášení 

konkurzu na majetek podnikatele, získává tichý spole ník postavení 

konkurzního v itele. 

Z pohledu podnikatele považuji za nejv tší výhodu, že zákon nikterak 

neomezuje po et tichých spole ník . Z toho vyplývá, že podnikatel 

za ú asti tichých spole ník  m že získat vyšší obnos k financování svého 

podnikání než by mohl získat úv rem od banky.  

 

 

 

 



31 
 

10. Seznam použitých zdroj  
 

BEJ EK, J., ELIÁŠ, K., RABAN, P. a kol. Kurs obchodního práva – obchodní 

závazky. 4.vyd. Praha: C.H.BECK, 2007. 535 s. ISBN 80-7179-781-4 

PELIKÁNOVÁ, Irena. Komentá  k obchodnímu zákoníku, 1.díl. 1.vyd. 

Praha: Linde, 1994. 234 s. ISBN 80-85647-52-4 

PELIKÁNOVÁ, Irena. Komentá  k obchodnímu zákoníku, 5.díl. 1.vyd. 

Praha: Linde, 1999. 687 s. ISBN 80-7201-175-8 

PLÍVA, Stanislav. Obchodní závazkové vztahy. 1.vyd. Praha: ASPI, 2006. 336 s.  

ISBN 80-7357-202-8 

PLÍVA, S., ŠTENGLOVÁ, I., TOMSA, M., a kol. Obchodní zákoník – komentá  

7.vyd. Praha: C.H.Beck, 2002. 1325 s. ISBN 80-7179-782-0 

 

ÚZ .639 – Obchodní zákoník a související p edpisy. Ostrava: Sagit, 2008. 271 

s. ISBN 978-80-7208-652-8 

ÚZ .466 – Ob anský zákoník a související p edpisy. Ostrava: Sagit, 2004. 256 

s. ISBN 80-7208-464-X 

Hospodá ský zákoník. Praha: Trizonia, 1990. 284 s. ISBN 80-900117-1-3 

 

lánky uvedené v programu ASPI: 
 

BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava. Smlouva o tichém spole enství 

Pramen – Obchodní právo 

BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava.  Smlouva o tichém spole enství 

Pramen – Právní rádce 

BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava. Smlouva o tichém spole enství – vzor 

Pramen – Právní rádce 

BÁRTOVÁ, M. Výklad ke zdan ní p íjm  tichého spole níka. 

Pramen – ekonom 



32 
 

 

ELIÁŠ, Karel. Tiché spole enství 

Pramen – da ová a hospodá ská kartotéka 

FOREJT, A. O tichém spole enství  

Pramen – Právní rádce 

KORÁB, M. Výklad ke zda ování p íjm  tichých spole ník  

Pramen – Finan ní, da ový a ú etní bulletin 

KOŽIAK, Jaromír. Vklad tichého spole níka 

Pramen - Právní fórum 

MAREK, Karel. Smlouva o tichém spole enství  

Pramen - Bulletin advokacie 

MAREK, K., SCHULZ, J. Tiché spole enství 

Pramen – ekonom 

ŠINDLER, Petr. Tiché spole enství – dosud málo používaná forma podnikání 

Pramen – Právní fórum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


